
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2021 – 2022 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

2 
 

OBSAH 
 

 

1.  Základní údaje o škole  ……………………………………………..…  3 
1.1  Škola  ……………………………………………………………….  3 

1.2  Zřizovatel  ………………………………………………………….  3 

1.3  Součásti školy ………………………………………………….….  3 

1.4  Základní údaje o součástech školy  …………………………….  3 

1.5  Materiálně technické podmínky školy .………………………….  4 

1.6   Údaje o školské radě ………………. ……………………………  4 

2.  Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy …….  5 
2.1  Vzdělávací programy ………………. ……………………………. 5 

3. Přehled pracovníků školy ………………………………………..…….  5 
3.1  Základní údaje o pracovnících školy …………………………….  5 

3.2  Odborná kvalifikace PP a aprobovanost ve výuce  .…………… 5 

3.3  Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby . .……………….  5 

3.3  Údaje o nepedagogických pracovnících ……….……………….  6 

4. Zápis k povinné školní docházce  ..……………………………..…….  6 
4.1  Zápis k povinné školní docházce ……….……….………………. 6 

4.2  Výsledky přijímacího řízení ……..……….……….………………. 6 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků ……………………………..…… 7 
5.1  Přehled o výsledcích vzdělávání žáků ………….……………….. 7 

5.2  Přehled o chování žáků ………………….……….……………….. 7 

5.3  Údaje o zameškaných hodinách ……….……….……………….. 8 

5.4  Údaje o integrovaných žácích ………….……….……………….. 8 

5.5  Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy …..……….. 9 

5.6  Údaje o prevenci sociálně-patologických jevů …….…..……….. 9 

6. Údaje o dalším vzdělávání PP a ostatních pracovníků školy ...……  10 
7. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti …………....…… 11 
8. Údaje o projektech realizovaných z jiných zdrojů ……………....…… 11 
9. Údaje o výsledcích inspekčních činnosti provedené ČŠI  .…....…… 12 
10. Základní údaje o hospodaření školy ……………………….…....……  12 
11. Ostatní sdělení ……………………………………………….…....……  12 
12. Prezentace školy v Rychnovském zpravodaji ……………………….      13-18 
 
V Rychnově nad Kněžnou dne 22. srpna 2022 

 
Předkládá:      Mgr. Miroslav Hofmann 

ředitel školy     
 

Schváleno školskou radou dne:   30. 8. 2022 

 
Za školskou radu:    Veronika Kodytková  
      předsedkyně školské rady    
  



 

 

3 
 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
 
1.1 ŠKOLA 

 

název školy Základní škola Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596 

adresa školy Javornická 1596, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

právní forma příspěvková organizace 

IČO 75015498 

IZO 102 390 762 

identifikátor školy 600 097 536 

vedení školy ředitel: Mgr. Miroslav Hofmann 

zástupce pro 1. stupeň: Mgr. Jiří Janovec 

zástupce pro 2. stupeň: Mgr. Ondřej Hojný 

kontakt tel.: 494 531 952 

e-mail: zs.javornicka.rk@seznam.cz  
www.zsjrk.cz  

 
 
1.2 ZŘIZOVATEL 
 

název zřizovatele Město Rychnov nad Kněžnou 

adresa zřizovatele Havlíčkova 136, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

kontakt tel.: 494 509 111 
 

1.3 SOUČÁSTI ŠKOLY 
 

Název Kapacita 

Základní škola 720 

Školní družina 148 
 

1.4 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SOUČÁSTECH ŠKOLY 
 

Součást školy Počet  
tříd/oddělení 

Počet  
dětí/ žáků 

Počet dětí/žáků na třídu 

1. stupeň ZŠ 15 357 23,80 

2. stupeň ZŠ 11 283 25,72 

Školní družina 5 144 28,8 

(Pozn. data k 30. 6. 2022) 

 

 

mailto:zs.javornicka.rk@seznam.cz
http://www.zsjrk.cz/


 

 

4 
 

1.5 MATERIÁLNĚ - TECHNICKÉ PODMÍNKY ŠKOLY  
 

Škola využívá k výchovně vzdělávacím úkolům dvě budovy. Hlavní budovu se 
17 kmenovými třídami, dále specializovanými učebnami jazyků, fyziky, počítačů, 
přírodopisu-chemie, výtvarné výchovy, vaření a dílenských prací. Některé 
z kmenových učeben jsou vybavovány a zařizovány také jako učebny specializované 
na hudební výchovu, zeměpis.  

Na staré budově je k dispozici  8  kmenových  učeben využívaných 3. – 5. 
ročníkem  a  učebna počítačů pro I. stupeň ZŠ. 

Tělesná výchova má na hlavní budově v Javornické ulici zázemí ve 
sportovní hale (cca 367 m²) a víceúčelovém hřišti s umělým povrchem. V budově            
v Komenského ulici využívá škola víceúčelového hřiště s asfaltovým povrchem, malou 
tělocvičnu (cca 84 m²), střední tělocvičnu (cca 144 m²), doskočiště skoku dalekého        
a prostor pro vrh koulí včetně vrhačského kruhu. 

Žáci pro výuku tělesné výchovy využívají nedaleký atletický stadion s umělým 
povrchem, pro výuku plavání bazén města a pro výuku bruslení umělou ledovou plochu 
na městském zimním stadionu.  

Z projektu IROP „Cesta za poznáním – zkvalitnění zázemí pro výuku klíčových 
kompetencí v ZŠ Javornická v Rychnově nad Kněžnou“ byla v letech 2018 - 2019 nově 
vybavena učebna chemie a přírodopisu, zeměpisu, jazyků a vznikla jazyková 
laboratoř. V budově v Komenského ulici přibyla multifunkční venkovní učebna a 
budova se stala bezbariérovou. Novými pomůckami byly vybaveny také další učebny 
a kabinety. Celá škola má tzv. konektivitu – budovy jsou propojeny optickým kabelem, 
všude je k dispozici vysokorychlostní internet, a to s vysokou možností kontroly. 
Konektivita poskytuje škole nové možnosti – vlastní vysílání, zabezpečení školy, 
kamerový systém apod..  

 Vybavení školy pomůckami a technikou pro výuku se průběžně doplňuje             
a mění. Materiálně technické zajištění školy hodnotím jako velmi dobré. 
 

1.6 ÚDAJE O ŠKOLSKÉ RADĚ  
 

Ve školním roce proběhly volby do školské rady, které byly z důvodu pandemie 
přesunuty z původně plánovaného měsíce listopadu 2020 na říjen roku 2021. 

Volby z řad zákonných zástupců žáků proběhly 4. října 2021, zástupci 
pedagogů byli zvoleni na pedagogické radě 27. září 2021, zástupce zřizovatele 
jmenovala Rada města Rychnova nad Kněžnou na základě svého rozhodnutí ze dne 
4. října 2021. 
Školská rada má 6 členů a pracuje ve složení:  
Zástupce zřizovatele:    Mgr. Jana Drejslová, Ludmila Cabalková, 
Zákonní zástupci žáků:   Veronika Kodytková, Mgr. Martina Havranová,  
Zástupci pedagogů:   Mgr. Lucie Kubcová, Mgr. Milena Homolková 
 

Předsedkyní školské rady byla zvolena paní Veronika Kodytková. 
  



 

 

5 
 

2  PŘEHLED OBORŮ ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ  
    A VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
 

2.1 VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
 

Vzdělávací program Zařazené třídy 

ŠVP pro základní vzdělávání – č.j. VP1/2015 26 
 

3  PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 
 

3.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ŠKOLY  
 

Počet pracovníků celkem 80 

Počet učitelů ZŠ 47 

Počet vychovatelů ŠD   5 

Počet pedagogických asistentů 18 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 10 
 

Ve školním roce 2021 - 2022 došlo k výraznějšímu obměnění vedení školy i 
pedagogického sboru. Ve funkci ředitele školy nahradil Mgr. Milana Kotka Mgr. 
Miroslav Hofmann, zástupcem pro 2. stupeň se stal Mgr. Ondřej Hojný. Na školu 
nastoupilo 5 nových pedagogů na 1. stupeň, 5 na 2. stupeň a 4 asistentky pedagoga.  
Veškeré změny probíhaly za výrazné pomoci odcházejících kolegů tak, aby byla 
zajištěna kontinuita vzdělávacího procesu. 
 

3.2 ODBORNÁ KVALIFIKACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  
       A APROBOVANOST VE VÝUCE 
 

Odborná kvalifikace % Aprobovanost ve výuce % 

Učitelé 1. stupně  89 Učitelé 1. stupně 89 

Učitelé 2. stupně  86 Učitelé 2. stupně  82 

Vychovatelky ŠD 100 Vychovatelky ŠD 100 
 

3.3 PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI PODLE VĚKOVÉ SKLADBY 

21 - 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let 51 - důch. věk v důch.věku Celkem 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

2 12 3 10 4 15 3 17 2 2 14 56 

 
3.4 ÚDAJE O NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH 



 

 

6 
 

 

Ostatní pracovníci Funkce Úvazek Stupeň vzdělání 

1 účetní 1,0 SŠ 

2 hospodářka 1,0 SŠ 

3 uklízečka   5,81 Základní 

4 školník 1,0 SŠ 

Komentář: 0,25 úvazku účetní – její plat kryt z VHČ. 
 

 

4  ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE A PŘIJÍMÁNÍ ŽÁKŮ  
    DO STŘEDNÍCH ŠKOL 
 

4.1 ZÁPIS K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 

počet 
prvních tříd 

počet dětí přijatých 
do prvních tříd 

z toho počet dětí starších     
7 let (nástup po odkladu) 

počet odkladů 
pro školní rok  
2022 - 2023 

3 69 11 19 
 

4.2 VÝSLEDKY PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ 
 

a) na víceletá gymnázia přijato:   
z pátého ročníku 

gymnázia zřizovaná krajem  10 

  
b) na SŠ zřizované krajem a církevní SŠ, které jsou ukončeny maturitní zkouškou, 
z devátých  ročníků přijato:  

gymnázia obchodní 
akademie 

ostatní střední 
školy 

střední odb. 
učiliště  

ostatní  neumístěn celkem 

19 9 31 12 1 0 72 

  

 c) počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku 

Počet žáků, kteří ukončili povinnou školní docházku a odešli ze školy 

v devátém ročníku v nižším ročníku  

72 0 

  

 
 
  



 

 

7 
 

5 ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

5.1 PŘEHLED O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 
Přehled o prospěchu - druhé pololetí 2021 - 2022 k 30. 6. 2022 
 
1. stupeň 

Ročník Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

1.   72     0   72 0 

2.   74     5   69 0 

3.   77     7   70  0 

4.   67     8   59 0 

5.   67   14   53 0 

Celkem 357   34 323 0 

 
2. stupeň 

Ročník Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

6.   75   25   50 0 

7.   79   25   54 0 

8.   57   26   21  0 

9.   72   33   39 0 

Celkem 283 109 174 0 

 
Celkový přehled  

Počet žáků Prospělo Prospělo s vyznamenáním Neprospělo 

1.stupeň   357     34   323 0 

2.stupeň   283   109   174 0 

Celkem   640   143   497 0 
 

5.2.  PŘEHLED O CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

 
1. stupeň 

Ročník Počet žáků Chování 
2. stupeň 

Chování 
3. stupeň 

1.   72 0 0 

2.   74 0 0 

3.   77 0 0 

4.   67 0 0 

5.   67 0 0 

Celkem 357 0 0 

 
  



 

 

8 
 

2. stupeň 

Ročník Počet žáků Chování 
2. stupeň 

Chování 
3. stupeň 

6.   75 0 1 

7.   79 1 0 

8.   57 1 0 

9.   72 0 0 

Celkem 283 2 1 

 
 
Celkový přehled:  

Počet žáků Chování 
2. stupeň 

Chování 
3. stupeň 

1.stupeň   357 0 0 

2.stupeň   283 2 1 

Celkem   640 2 1 

 
 
5.3  ÚDAJE O ZAMEŠKANÝCH HODINÁCH 
  

Počet omluvených hodin Počet neomluvených hodin   

1.stupeň 19 031 0 

2.stupeň 14 871 24 

Celkem 33 902 24 

 
Zameškané hodiny bez omluvy celkem 24 – všechny byly projednány s rodiči na 
schůzkách výchovné komise (navrženy snížené stupně z chování, ohodnocení 
sníženou známkou z chování).  
 

5.4  ÚDAJE O INTEGROVANÝCH ŽÁCÍCH 
 

Druh postižení  Ročník Počet žáků 

Vývojové poruchy učení  1.   0  
2.   9  
3.  13 

 4.   8 

 5.   7 

 6.   9 

 7.  12 

 8.   8 

 9.  10 

 
  



 

 

9 
 

5.5  ORGANIZACE VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍHO PROCESU ŠKOLY 

 
Školní rok 2021 - 2022 opět neproběhl standardním způsobem. Výrazně ho 

ovlivnila podzimní pandemie Covid-19 a s tím související řada vládních opatření. 
Zaměstnanci školy museli kromě svých povinností ve vzdělávacím a výchovném 
procesu zvládnout také náročné testování, řada tříd se ocitla v karanténě, a to i 
několikrát za měsíc. Výuka tak přecházela z prezenční do distanční nebo do 
kombinované podoby. Velkou výhodou v nelehké době bylo, že škola má již třetím 
rokem zaveden jednotný systém na Google Classroom, se kterým umí pracovat 
všichni učitelé a je přehledný pro žáky i rodiče.  

 
V rámci zmírnění dopadu pandemie se škola intenzivně zapojila do Národního 

plánu doučování, do kterého se během školního roku zapojilo více než 100 žáků, které 
vzdělávala dvacítka našich pedagogů.  

 
Přestože situace ve společnosti byla pro organizaci jakýchkoliv společných 

aktivit nesmírně složitá, podařilo se škole v lednu a únoru zorganizovat tři lyžařské 
kurzy pro žáky 5., 7. a 8. ročníku.   

 
Ve druhém pololetí ovlivnila život na všech školách válka na Ukrajině. Od 

března do června 2022 jsme postupně přijali 29 ukrajinských dětí. Výhodou školy byla 
přítomnost dvou asistentek pedagoga původem z Ukrajiny, které výrazně asistovaly 
při komunikací s rodiči ukrajinských dětí a pomohly těmto dětem v adaptaci na nové 
školní prostředí. Pro děti z Ukrajiny byl vytvořen systém 3 + 2 - tři dny se děti učily v 
kmenové třídě, do které byly zařazeny, dva dny fungovala ukrajinská třída, kde se děti 
intenzivně učily česky a poznávaly město a okolí.  

 
Škola v březnu 2022 uspořádala charitativní sbírku školních potřeb pro 

ukrajinské děti. Díky velké solidaritě českých dětí i rodičů byla sbírka úspěšná a pokryla 
všechny potřeby nových ukrajinských dětí. Z přebytků jsme poskytli pomůcky dalším 
školám v regionu a Dětskému domovu v Potštejně.  

 
Velkou výzvou školního roku 2021 - 2022 bylo zpracování nového ŠVP školy. 

Do tvorby ŠVP se zapojila většina pedagogů v rámci předmětových komisí a 
speciálních týmů. Vytvořené ŠVP již reaguje na revidovaný RVP ZV 2021 (navýšení 
časové dotace informatiky), nově zahrnuje také volitelné předměty v 8. a 9. ročníku.  
 

5.6  ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

  Škola každoročně zpracovává „Minimální preventivní program“, dále je v platnosti 
školní směrnice OPL. Problematiku řeší i školní řád. Základem preventivní činnosti je 
zapojování žáků do mimoškolních aktivit (kroužky, školní soutěže, školní akce, kurzy 
apod. Škola již několik let spolupracuje s organizací OD5K10, z.s., jejíž lektoři 
každoročně navštěvují naši školu s přednáškami na témata dospívání, pohlavně 
přenosné choroby, šikana, návykové látky, rasismus, náboženství ad. 



 

 

10 
 

Ve školním roce 2021 - 2022 řešila škola problém tzv. nikotinových sáčků, které se 
mezi žáky objevily. Metodička prevence Vendula Hudousková pro všechny třídy 2. 
stupně připravila na toto téma přednášku, jejíž součástí bylo anonymní šetření, 
vytvořila leták o rizicích nikotinových sáčků, který následně škola rozeslala všem 
rodičům. Ten byl rodiči velmi kladně hodnocen. V době triád probíhala ve  škole každou 
celou hodinu přednáška pro rodiče na toto téma a ke spolupráci přizvalo vedení školy 
i Policii ČR. Ta pro žáky 2. stupně zorganizovala přednášku, jejíž součástí byl zásah 
služebního psa.  

 

6.  ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH  
     PRACOVNÍKŮ (DVPP) A OSTATNÍCH PRACOVNÍKŮ ŠKOLY 
 

Výčet studií, kurzů, seminářů, kterých se pracovníci školy zúčastnili, počet účastníků: 
  

Počet 
účastníků 

Název akce 

70 Kooperativní výuka, lektoři Mgr. Eva Brožová, Mgr. Matějková 

70 Škola bez poražených, lektor Mgr. Jan Vávra 

2 Vedení spisové služby 

3 Moderní přístupy ve výuce jazyků, konference Praha 

2 Efektivní vedení porad, lektorka PhDr. Mgr. Irena Trojanová, Ph.D. 

1 Školení pro zástupce ředitele, Mgr. Irena Trojanová, Ph.D. 

2 Efektivní hospitace, lektorka Mgr. Irena Trojanová, Ph.D. 

2 Školení v programu Inspis 

1 Konference při asociaci učitelů AJ 

1 Krajská konference k podpoře nadaných dětí a žáků v mateřských 
a základních školách 

3 Didaktické pomůcky do ICT, lektor Mgr. Václav Maněna, Ph.D. 

1 Školení MAP Splav – wellbeing ve škole 

1 Školení koordinátorů testování fyzické zdatnosti dětí a mládeže 

2 Rozcvičky a konverzační aktivity ve výuce AJ 

1 Kooperativní vyučování  

1 Výuka češtiny cizinců v Centru pro další vzdělávání ped. prac. 



 

 

11 
 

1 Skupina pro rozvoj čtenářské gramotnosti při MAP 

1 Spokojený učitel, inspirující učitel 

1 Čtenářská gramotnost 

2 Školení v programu Corinth 

1 Povinná dokumentace ve školách 

1 Veselá škola 

10 Metodické a didaktické semináře a webináře na podporu 
odbornosti v daných předmětech 

Poznámka  Během školní roku proběhlo 91 vzájemných hospitací a tandemů.  
 

Některá plánovaná školení byla zrušena z důvodu 
protiepidemických opatření Covid -19. 

 

7.  ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

Škola aktivně vstupuje do veřejného života v Rychnově a okolí. Úzce 
spolupracujeme s místní základní uměleckou školou a domem dětí a mládeže. Řada 
žáků navštěvuje sportovní oddíly, jejichž činnost se odehrává v tělocvičnách naší 
školy. Škola každoročně v prosinci pořádá vánoční jarmark, který je oblíbeným místem 
setkávání Rychnováků. Poslední dva roky se z důvodu pandemie Covid-19 nekonal. 
 Škola se díky grantu společnosti ŠKODA AUTO v srpnu 2021 vybavila 
outdoorovým vybavením v podobě stanů, spacáků, karimatek. Vybavení je k dispozici 
i jiným školám.  

 
 
8.  ÚDAJE O PROJEKTECH REALIZOVANÝCH Z JINÝCH ZDROJŮ 

 
Projekt ZŠ Javornická - šablony III 
Šablony III reg. CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022008 - 1 075 707 Kč 

Doučování žáků škol 
Realizace investice 3.2.3 Národního plánu obnovy - 123 500 Kč 

Projekt Pomoc Ukrajinským žákům 
Z EDU - Nadačního Fondu Škoda Auto a.s. - 110 000 Kč 
 
Finanční prostředky - digitální učební pomůcky 
Realizace investice 3.1 – komponenty v rámci Národního plánu obnovy – 618 000 
Kč + 99 000 Kč 
 

 
 



 

 

12 
 

 
9. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU 
ŠKOLNÍ INSPEKCÍ  

Inspekční činnost ČŠI ve školním roce 2021 - 2022 proběhla v květnu 2022 a byla 
zaměřená na adaptaci ukrajinských dětí do nového školního prostředí. 

 

10.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

Škola je příspěvkovou organizací financovanou ze státního rozpočtu Krajského úřadu 
Královehradeckého kraje a zřizovatelem – Městem Rychnov nad Kněžnou. Škola 
každý rok vydává zprávu o hospodaření školy, která je k dispozici na webových 
stránkách školy.  

Na naší škole proběhla kontrola o nakládání finančních prostředků zřizovatelem. 
Nebyly shledány závažnější nedostatky.  

 

11. OSTATNÍ SDĚLENÍ 

Od roku 2020 má škola zřízen nadační fond, jehož účelem je zejména podpora 
rovného přístupu ke vzdělávání a inovace ve výuce. Děkujeme všem dárcům a 
sponzorům, kteří prostřednictvím příspěvků do nadačního fondu pomáhají tyto cíle 
naplňovat.  



září 2021

Školní rok 2021 - 2022

Učitelé Javornické na vodě - poprvé a rozhodně ne naposledy.

prezentace školy v Rychnovském zpravodaji

13-18

ZŠ JAVORNICKÁ
JAK SE VYPOŘÁDAT S DISTANČNÍ VÝUKOU... 
Nový školní rok se pomalu rozbíhá a my jsme rádi, 
že ho můžeme zažívat společně s dětmi ve škole. 
Součástí podzimních měsíců bude i doučování              
z matematiky a českého jazyka. Od března 2020 
docházelo k výpadkům prezenční výuky a mnohdy 

je potřeba některé učivo zopakovat nebo probrat znovu. Jsme 
potěšeni zájmem rodičů i žáků, do systému doučovacích skupin 
se přihlásilo již přes sto dětí. Zorganizovat odpolední a ranní 
doučování pro tolik žáků je náročné, ale věříme, že vše 
zvládneme a naše společné ohlédnutí za distanční výukou 
pomůže dětem i učitelům.                          Vedení školy 

Na startovní čáře 

PRVŇÁĆKŮV PRVNÍ DEN 
Úvodní školní den našich prvňáčků jsme poprvé uspořádali          
na školní zahradě, bez nutnosti roušek a za svitu sluníčka.  

Adaptační kurz jsme se šesťáky 
absolvovali hned na začátku září. 
Děti byly skvělé! Vytvořily 
výbornou partu a stačily jim k 
tomu dva dny plné her, luštění 
rébusů, sportování, turistiky a 
poznávání se navzájem. Pomohlo 
i počasí a příjemné prostředí na 
Bedřichovce.            R. Hovorková

ADAPTAČNÍ POBYTY 
Adaptační pobyty patří 
neodmyslitelně k tradici 
naší školy. Pomáhají nově 
příchozím (ale i těm sou-
časným) žákům hravě 
vklouznout do nového 
školního roku. A jak to 
letos probíhalo? 
Adapťáček prvňáčků byl 
moc fajn. Hrálo se, četlo, 
mluvilo, tvořilo a sporto-
valo o sto šest. Přestože 
byla bouřka a liják, skoro 
všechny děti spaly, jako 
když je do vody hodí. Byly 
to náročné, ale moc důle-
žité dva dny. Věřím, že jsme 
se vrátili silnější, s pocitem, 
že k sobě máme o dost blíž 
než dříve.           J. Janovec 



říjen 2021

listopad 2021

ZŠ JAVORNICKÁ
JAK SE VYPOŘÁDAT S DISTANČNÍ VÝUKOU... 
Nový školní rok se pomalu rozbíhá a my jsme rádi, 
že ho můžeme zažívat společně s dětmi ve škole. 
Součástí podzimních měsíců bude i doučování              
z matematiky a českého jazyka. Od března 2020 
docházelo k výpadkům prezenční výuky a mnohdy 

je potřeba některé učivo zopakovat nebo probrat znovu. Jsme 
potěšeni zájmem rodičů i žáků, do systému doučovacích skupin 
se přihlásilo již přes sto dětí. Zorganizovat odpolední a ranní 
doučování pro tolik žáků je náročné, ale věříme, že vše 
zvládneme a naše společné ohlédnutí za distanční výukou 
pomůže dětem i učitelům.                          Vedení školy 

Na startovní čáře 

PRVŇÁĆKŮV PRVNÍ DEN 
Úvodní školní den našich prvňáčků jsme poprvé uspořádali          
na školní zahradě, bez nutnosti roušek a za svitu sluníčka.  

Adaptační kurz jsme se šesťáky 
absolvovali hned na začátku září. 
Děti byly skvělé! Vytvořily 
výbornou partu a stačily jim k 
tomu dva dny plné her, luštění 
rébusů, sportování, turistiky a 
poznávání se navzájem. Pomohlo 
i počasí a příjemné prostředí na 
Bedřichovce.            R. Hovorková

ADAPTAČNÍ POBYTY 
Adaptační pobyty patří 
neodmyslitelně k tradici 
naší školy. Pomáhají nově 
příchozím (ale i těm sou-
časným) žákům hravě 
vklouznout do nového 
školního roku. A jak to 
letos probíhalo? 
Adapťáček prvňáčků byl 
moc fajn. Hrálo se, četlo, 
mluvilo, tvořilo a sporto-
valo o sto šest. Přestože 
byla bouřka a liják, skoro 
všechny děti spaly, jako 
když je do vody hodí. Byly 
to náročné, ale moc důle-
žité dva dny. Věřím, že jsme 
se vrátili silnější, s pocitem, 
že k sobě máme o dost blíž 
než dříve.           J. Janovec 

ZŠ JAVORNICKÁ
Karanténa potíž je, život nám všem ztrpčuje, 
neklesejme na mysli, co se zas kde vysyslí… 
Uplynulý měsíc jsme procházeli nelehkou zkouškou. 
Události spojené s pandemií obrátily chod naší školy 
vzhůru nohama. I přes dodržování všech hygienických 
doporučení odešla postupně řada tříd do karantény. 

Učili jsme se, jak účinně přistupovat k novým případům, jak 
efektivně komunikovat s krajskou hygienickou stanicí, jak 
informovat děti a rodiče, abychom je zbytečně nestrašili, ale 
zároveň podávali potřebné informace, jak zajistit co nejefektivněji 
výuku v době, kdy je část dětí ve škole a část doma. Ceníme si 
trpělivosti rodičů i žáků a jejich součinnosti s námi v této složité 
době. Věříme, že se nám společnými silami podaří situaci zvládnout             
a nelehké období překlenout. Děkujeme.            Miroslav Hofmann 

Ve znamení písničky Je statisticky dokázáno,  
že krádež dýně přijde draho…  
aneb halloweenská anglická detektivka

Dělání, dělání, všechnu nudu zahání…
ZŠ Javornická nabízí svým žákům smysluplný systém kurzů         
a projektových aktivit, a to již na 1. stupni. Řada z nich je 
zaměřená na manuální dovednosti. 
Po celý rok probíhá kurz psaní na počítači všemi deseti pro žáky 
5. ročníku. Tuto dovednost žáci ocení nejen na druhém stupni 
základní školy. 
V současné době jsou v plném proudu třídní projekty zaměřené 
na robotické stavebnice a programování, práce v keramické 
dílně a vrcholí i první část kurzu šití na šicích strojích. Sukni 
nebo kraťasy si děti ještě neušijí, ale záložku či obal na knížku   
už zvládnou. 
Následovat bude projekt dílenských prací. Nakreslit si plán, 
něco změřit, zatlouct, uříznout, vyvrtat či sešroubovat. I to by se 
mohlo do života občas hodit, co říkáte?                 J. Jan. 

Konec října patří oslavám anglosaského svátku 
Halloween, jehož obliba je, především mezi dětmi, na 
vzestupu. V hodinách angličtiny se žáci s tímto svátkem 
každoročně setkávají v rámci výuky reálií anglicky 
mluvících zemí. Letošním oslavám Halloweenu jsme ve 
třídách 4. A a 4. C věnovaly celý týden a připravily si pro 
žáky detektivní zápletku, na jejímž konci měli žáci 
vypátrat zloděje ukradené dýně. Milé děti, moc vám 
děkujeme za vaše úsilí a krásně strávený společný čas. 

 Klára Prchlíková a Tereza Šílová

Žáci 6. B pod vedením 
paní učitelky Moniky 
Abelové takto stylově 
podpořili rychnovské 
S v a t o m a r t i n s k é 
slavnosti. V průvodu 
je bylo vidět i slyšet a 
moc jim to slušelo.      

Někdo má hadry na těle, někdo je nosí  v hlavě...

více informací na www.zsjrk.cz



prosinec 2021

leden 2022

ZŠ JAVORNICKÁ
Vážení rodiče, milí žáci, 
končí další kalendářní rok, který jsme si určitě 
představovali jinak. Očekávání, která jsme do 
roku 2021 vkládali, tedy, že bude rokem 
návratu do normálního života, se nenaplnila.            
Rád bych poděkoval kolegyním i kolegům za 

obrovské nasazení. Zejména v posledních měsících roku 
řešili situace, se kterými se za svoji pedagogickou praxi nikdy 
nesetkali. Vám rodičům děkuji víc než kdy jindy za pochopení   
a spolupráci. Je před námi nový rok 2022, rok se třemi 
dvojkami. Vstupme do něj s pokorou, ale hlavně s nadějí. 
Pokud naše hodnocení v jeho závěru budou tři dvojky, bude 
to dobrý rok.                          Miroslav Hofmann, ředitel školy

Barborky, Mikuláš 
a čerti 
Každodenní život ško-
ly na začátku prosince 
rozzářil  příchod by-
tostí takřka nadpo-
zemských. Nejprve 
nás navštívily Barbor-
ky, aby je další den 
vystřídal Mikuláš se 
svými pomocníky 
čertem a andělem. 

JJ

Christmas Treasure Hunt 
V polovině prosince čekalo 
na žáky 6. a 7. ročníku ve 
škole překvapení. 
Během hodin anglického 
jazyka se vydali na honbu 
za vánočním pokladem. 
Na chodbách bylo po-
schováváno dvanáct dárků 
s nejrůznějšími úkoly, ale    
i falešné dárky bez obsahu. Jednotlivé skupinky žáků měly 
k dispozici mobilní telefon s aplikací, do níž zadávaly heslo 
z předešlého úkolu, a dozvěděly se tak umístění dalšího 
dárečku. V závěru hry čekala na žáky sladká odměna.  

Eliška Michalcová, Tereza Erbenová, Jitka Marková 

Půjdem spolu do Betléma 
Tak by se dala nazvat vánoční besídka třídy 3. A.  
Děti s lucerničkami v ruce procházely potemně-
lou budovou školy a plnily různé úkoly týkající 
se Vánoc. Luš-
tily křížovku, 
skládaly obráz-
ky, poznávaly 
vánoční zvyky 
či zpívaly kole-
dy. Bohatý byl    
i kulturní pro-
gram – nechyběl bubeník, tanečnice, zpěvačky, 
saxofonista či hráči na flétnu. A co by to bylo za 
vánoční náladu, kdyby se nerozdávaly dárky? 
Čas zbyl i na malou ochutnávku cukroví, tanec   
a poslech koled.                    Jarmila Liebichová 

ZŠ JAVORNICKÁ

NĚMČINA NEKOUŠE 
Mluvit anglicky je téměř povinnost, němčina navíc je 
výhodou. Proto se naše škola zapojila do projektu 
„Němčina nekouše“. Jedná se o program centra česko-
německých výměn mládeže Tandem se sídlem v Plzni. 
Cílem projektu je zvýšit zájem o výuku němčiny na 
českých školách, překonat ostych a odbourat předsudky         
o tom, že je němčina obtížně zvládnutelný jazyk. Krátce 
před Vánoci k nám do školy přijela jazyková animátorka 
Michaela Kosařová (studentka z Bavorska) a věnovala se 
8. a 9. třídám. Žáci byli formou her a aktivizačních technik 
motivováni k dalšímu studiu německého jazyka. Hodiny 
s lektorkou si pochvalovali, a tak se již nyní těšíme na další 
spolupráci v roce 2022.                                           H. Pinková 

„KNIHA“ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
Ve dnech 17. 1. a 18. 1. 2022 proběhly ve školní 
družině dva workshopy se spisovatelkou Klárou 
Smolíkovou (autorkou oblíbených příběhů o 
vynálezci Alvovi) na témata Řemesla a Nechytej 
mě za slovo!, které nám zajistila organizace 
Splav.  
Využili jsme této příležitosti a na knihy jsme se 
zaměřili již týden dopředu. Zjišťovali jsme, jak 
kniha vzniká, kde se knihy půjčují i prodávají. 
Zahráli jsme si i na ilustrátory a editory. Děti 
dostaly básničku, kterou si přečetly a měly 
nakreslit obrázek. Jako editoři opravovaly chyby 
ve větách. Mohly si samozřejmě donést i své 
oblíbené knihy a seznámit nás s jejich obsahem. 
Vznikla krásná výstavka a z jednotlivých knih 
jsme si četli. Když Verunka donesla knížku Bylo 
nás pět, hned bylo o čem povídat. Zašli jsme na 
místa v Rychnově s tímto příběhem spojená. 
Vyvrcholením toho všeho bylo setkání se 
skutečnou paní spisovatelkou.          I. Krištufová 

ATLETIKA HRAVĚ VE ŠKOLE 
Atletická průprava a hry – tolik 
projekt Atletika hravě ve škole.      
Z hodin, které vedla učitelka     
a trenérka v jedné osobě, Martina 
Hrnčířová, měli užitek nejen naši 
třeťáci, ale také učitelé, kteří se 
mohli přiučit něčemu novému. 
Martino, díky! 



únor 2022

březen 2022

ZŠ JAVORNICKÁ

  Měsíc únor se nesl ve znamení zimních 
olympijských her. Žáci s učiteli sledovali 
výkony našich reprezentantů v Pekingu a 
naše sportovce podpořili zasláním několika 
povzbuzujících dopisů.  
   Sportování si na vlastní kůži vyzkoušeli na 
lyžařských kurzech žáci 7. a 8. tříd. Přes 
nemalá omezení a mnohé problémy si 
všichni čas na horách užili s obrovskou chutí 

a opravdu naplno. Stali se z nich za ten týden 
celkem zdatní lyžaři, ale hlavně se lépe 
poznali a vytvořili skvělou partu.  
  Ve čtvrtek 17. února po více než roční pauze 
mohli naši páťáci poměřit síly s žáky jiných 
škol. V okresním kole v přehazované zvítězili 
a teď před sebou mají účast v krajském 
finále.  
  Od 19. února se významným způsobem 

uvolnila opatření, která omezovala život ve škole. 
Především skončilo plošné testování žáků a škola již 
nezjišťuje, zda případné onemocnění souvisí s epidemií 
koronaviru. Zachována však nadále zůstává povinnost 
používat ochranu dýchacích cest ve společných 
prostorách školy. Těší nás, že výuka probíhá standardní 
prezenční formou a že můžeme rozjet naplno i další 
aktivity.            Miroslav Hofmann

ZŠ JAVORNICKÁ

Pořád se něco děje

PODĚKOVÁNÍ 
Celé březnové zpravodajství se mohlo nést na 
pozitivní vlně, nebýt války na Ukrajině. Pro naše 
nové ukrajinské žáky jsme vyhlásili sbírku školních 
potřeb a reakce z Vaší strany nás doslova zaskočila. 
Během několika dní byly shromážděny věci, které 
bohatě naplňují naše potřeby, ba co víc, převyšují 
je. Věci, které sami neupotřebíme, dodáváme 
průběžně do okolních škol.   
Chceme Vám poděkovat za veškerou projevenou 
solidaritu, včetně finančních darů pro ukrajinské 
žáky do nadačního fondu školy.   
 
Vážíme si toho, že jste s námi. 

Vaše ZŠ Javornická 

Měsíc březen byl doslova nabitý. 
Veškeré školní aktivity se rozjely naplno. 
l Premiérový lyžařský kurz 5. ročníku dopadl na 
výbornou. Sešla se báječná parta a lyžařské pokroky se 
brzy dostavily. Vše podpořilo i krásné slunečné počasí, 
dobré sněhové podmínky a skvělé zázemí na Horalce. 
l  CELOSTÁTNÍ FINÁLE vybojovali čtvrťáci a páťáci v 
krajském kole přehazované – gratulujeme k postupu! 
l Karneval na ledě s tématem olympijských her byl 
vyvrcholením bruslařského kurzu 3. ročníku. Svůj karneval 
v maskách si užili i žáci dalších ročníků prvního stupně. 
l Žáci 3. A si připravili pro babičky v Charitním domově 
v Rychnově krátké vystoupení a byli jim  popřát k MDŽ. 
l Žáci 4. až 9. ročníků se zúčastnili mezinárodní 
matematické soutěže Pangea. 
l Čtvrťáci si zpestřili výuku „dnem naruby“ - prohodili     
si role se svými učitelkami a sami učili své spolužáky. 
l Žáci druhého stupně navštívili divadelní představení 
Kytice. Zahájili tím sérii kulturních akcí, které jsou pro ně 
naplánované v příštích měsících. 
Čeká nás zápis do 1. ročníku. Navazujeme na model, 
který se nám v době„covidové“ velmi osvědčil. V dubnu 
od rodičů nejprve převezmeme žádost o přijetí a 
osobní list žáka. V květnu pak zápis završíme klasickým 
zápisovým setkáním, jak jej všichni známe, ovšem už  s 
paní učitelkou, která bude dítě učit v 1. třídě. Na 
prvňáčky se  těší paní učitelky Mgr. Michaela Kosová, 
Mgr. Eva Knitlová a Mgr. Jana Samková. 



duben 2022

květen 2022

ZŠ JAVORNICKÁ
Sportovní úspěchy 
l Na okresním fotbalovém 
turnaji McDonald´s Cup dosáhl 
na 1. místo školní tým mladších žáků. 
l Děvčata 2. stupně vybojovala v krajském 
kole po dramatických okamžicích 1. místo ve 
volejbale. Děkujeme za skvělou reprezentaci! 
Projekt Kniha 
l Žáci 2. ročníku se v týdenním projektu 
ponořili do tématu kniha. Dozvěděli se, jak 
kniha vzniká, četli a pracovali s texty, ilustrovali, 
vyráběli razítka, navštívili městkou knihovnu i 
knihkupectví, a dokonce si i ve skupinách 
vlastní knihu vytvořili. 
Projekt Životní dovednosti 
l Zdravý rozum, umění naslouchat, přátelství, 
spolupráce, zodpovědnost či trpělivost. Na 

tyto cenné vlastnosti a jejich uvědomění jsme 
se zaměřili  v projektu životní dovednosti, který 
jsme připravili pro žáky 4. ročníku. 
Projekt pravěk 
l Žáci 4. C si díky zážitkovému workshopu            
s odborníkem na vlastní kůži vyzkoušeli, jak se 
žilo lidem v pravěku.  
Ukliďme Česko s Orionem + Projekty ke Dni 
Země 
l Žáci 4. A se společně s organizací Orion 
zapojili do akce Ukliďme Česko! V rámci Dne 
Země se do uklízení okolí školy a lesa zapojily i 
další třídy 1. stupně.  
Zápis do 1. ročníku 
l Do 1. ročníku jsme zapsali 68  dětí. Děkujeme 
zapsaným předškoláčkům a jejich rodičům za 
projevenou důvěru. Těšíme se na setkání 
budoucích prvňáčků s jejich třídními učitelkami, 
které se uskuteční 11. a 12. května.    

Úspěchy ve znalostních olympiádách 
l Jako škola se opakovaně účastníme 
předmětových olympiád. Tentokráte zabodo-
vala Veronika Fritzlová v dějepisu (8. místo v 
kraji) a František Ulrich v českém jazyce (vítěz 
okresního kola). Gratulujeme! 
Velikonoce 
l Velikonoční svátky a tradice s nimi spojené se 
odrážejí přirozeně i ve výuce. Žáci 6. a 7. tříd  si v 
rámci Aj zahráli hru, při níž sbírali velikonoční 
vajíčka, ukrajinští žáci během rozhovoru o 
Velikonocích ochutnali velikonočního beránka, 
kterého jim upekla paní asistentka. 
Přednášky 
l Během března a dubna probíhal na 2. stupni 
tradiční cyklus přednášek na témata: vztahy, 
sex, partnerství, šikana, návykové látky apod. 
Letos byl program v 8. třídách obohacen o fi-
nanční gramotnost. 
l Vzhledem k aktuální situaci proběhl ve všech 
třídách 2. stupně ve spolupráci s metodičkou 
prevence Vendulou Hudouskovou preventivní 

program na téma nikotinové sáčky. Více 
informací na webu školy - www.zsjrk.cz. 
l Sedmáci si v rámci přírodopisu vyslechli 
zajímavou přednášku o myslivosti. 
Kultura 
l V rámci série kulturních akcí navštívila část 
žáků 2. stupně divadelní představení R. U. R. 
a koncert hradecké filharmonie. 

Krásné jaro přeje ZŠ Javornická  

Proměnlivé počasí - pestrý program

Projekt Kniha pro žáky 2. ročníku.                  Ukliďme Česko s Orionem. Návštěva divadla Drak.  

ZŠ JAVORNICKÁ
Venku je stále tepleji a školní 
rok směřuje do finále. Deváťáci 
mají po přijímacích zkouškách, 
a přestože jsou již mnozí žáci myšlenkami u prázd-
nin, ve škole se jede na plné obrátky. V květnu 
proběhla řada projektů, přednášek, 
sportovních soutěží a první školní výlety. 
l  Ve spolupráci s Policií ČR byly pro žáky 8. a 9. 
ročníků uspořádány přednášky na témata        
on-line prostor a trestní odpovědnost. Druháci 
a šesťáci zas absolvovali tradiční Hasík. 
l  Sedmáci vyrazili na hodiny botaniky přímo 
do terénu. 
l  Proběhlo několik exkurzí do Prahy.  Žáci 4. a 
5. ročníku se vydali za památkami a historií, 
sedmáci a deváťáci zamířili za uměním do 
Národní galerie.  
l  Uskutečnil se 9. ročník soutěže ve zpěvu 
anglických písní Golden Cockatoo. Nejvíce 
oslovily písničky LOVELY (Billie Eilish) v podání 
Berty Čižinské z 5. B a SKYFALL (Adelle) v 
interpretaci Anety Řadové z 9. B.  Milí žáci, 
děkujeme Vám za krásný umělecký zážitek. 
l Květnem se uzavřela celá série sportovních 
soutěží. Žeň na tomto poli byla natolik výrazná, 
že nezbývá než odstranit poháry z let minulých, 

aby bylo kam dávat nové. Všem zúčastněným 
gratulujeme a těšíme na příští sezonu. 
l Páťáci absolvovali projekt Aktivní 
naslouchání. Cílem byla podpora dovedností 
pro efektivní kooperativní učení. 
l Nejvíce pozornosti si však zaslouží týdenní 
projekt pro 3. třídy na podporu finanční 
gramotnosti a životních dovedností Pracuje-
me – vyděláváme – nakupujeme, který jsme 
letos nově zařadili do výuky.         Ondřej Hojný  

 
Pracujeme - vyděláváme - nakupujeme 
Na začátku projektu stála smělá myšlenka: 
Nechme žáky vyzkoušet si alespoň jeden 
týden nelehký život dospěláků – chození do 
práce, starost o chod rodiny, nakupování, 
vaření.  První den jsme se zabývali vztahem 
práce    a odměny, zkusili si směnný obchod a 

povídali si o vzniku peněz. Druhý den jsme 
vyrazili za prací do lesa. Žáci za svou dřinu 
dostali reálnou výplatu podle svého 
pracovního zařazení a pracovního nasazení. 
Ověřili si, že ne všechny profese jsou 
odměňovány stejně. Třetí den jsme věnovali 
aktivitám zaměřeným na rodinný rozpočet, 
příjmy, výdaje či kapesné. Navrhli jsme také 
vlastní bankovku. Čtvrtý den byl zaměřen na 
nakupování. Odhadovali jsme ceny základních 
potravin a promýšleli nákupní seznam na 
závěrečnou párty. Poslední den jsme se vydali 
do prodejny potravin, kde jsme podle 
připraveného seznamu nakoupili potraviny, 
abychom připravili pohoštění pro rodiče. Celý 
projekt vyvrcholil posezením s rodiči,     při 
němž žáci prezentovali, co v uplynulém 
týdnu prožili. O tom, jak jsme si projekt užili, 
vypovídaly nadšené tváře dětí i pozitivní 
ohlasy rodičů.  Tento projekt by se nemohl 
uskutečnit bez finanční podpory společnosti 
PINK REALITY, s.r.o. Děkujeme!       Jiří Janovec

Jdeme do finále



červen 2022

červenec, srpen 2022

ZŠ JAVORNICKÁ

Vážení rodiče, milí přátelé, 
letošní školní rok je za námi. Dovolte mi krátkou 
rekapitulaci. Jak jistě víte, na začátku roku došlo 
k téměř kompletní obměně vedení školy a krom 
toho mezi nás zavítala celá řada nových 
kolegů. S očekáváním jsme vyhlíželi,    co nás 
čeká. Netušili jsme, jak moc náročný rok to 
bude. Podzimní a zimní měsíce závažným 
způsobem ovlivnila další vlna pandemie Covid, 
a sotva jsme se z ní otřepali, začala válka na 
Ukrajině. Přišly nové výzvy se začleňováním 
ukrajinských žáků. Přesto přese všechno se nám 
dařilo držet výuku i směr a uspořádat celou 
řadu projektových dnů, exkurzí a sportovních 
kurzů, včetně lyžáků 5., 7. a 8. tříd. Chci Vám 
všem moc poděkovat za veškerou projevenou 
podporu (a že jí bylo mnohdy třeba)  a popřát 
Vám krásné léto - žákům zasloužené prázdniny 
a všem nám dohromady odpočinek a pevné 
zdraví.                                   Miroslav Hofmann 

Prázdniny jsou tu

Momentky z našich projektových dnů, výletů a exkurzí. 

ZŠ JAVORNICKÁ
Fotografiemi se vracíme k závěru uplynulého 
školního roku, který se nesl ve slavnostním 
duchu. V Pelclově divadle jsme se loučili s na-
šimi deváťáky, kterým přejeme hodně úspěchů v dalším 
životě. Zahradní slavnost na prvním stupni je krásná akce       
s mnoha různými aktivitami. 
Přejeme všem dětem i učitelům úspěšný vstup do nového 
školního roku.                                Vedení školy 

Loučíme se s našimi devátými třídami 9.A, 9.B a 9.C.

Zahájení zahradní slavnosti stylově obsta-
raly paní učitelky Ungrádová a Mrštná. 

Slavnostní vyřazení 9. tříd. Fotokoutek na zahradní slavnosti.

Úspěšný školní rok


